ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2023

ŠTĚPÁN
BLAŽEK

NÁVRH ROBOTICKÉHO GRIPPERU

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením

Ing. Tomáše Kellnera, a to pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu použité literatury v

souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ……………………………… ………………………………………

Podpis autora

NÁVRH ROBOTICKÉHO GRIPPERU

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména Ing. Tomáši Kellnerovi za jeho trpělivé vedení

práce, konstruktivní připomínky a rady. Dále bych chtěl poděkovat firmě Jihostroj, a.s. za

možnost podílení se na jejich projektu a za možnost vyzkoušení návrhů v praxi. V neposlední

řadě bych chtěl poděkovat rodině a všem blízkým, kteří mi pomáhali při studiu a podporovali

mě.

NÁVRH ROBOTICKÉHO GRIPPERU

1

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem robotického gripperu a posouzením navrhovaných

variant vzhledem k jejich využitelnosti v praxi. Teoretická část práce se věnuje teorii montáže,

robotizaci a automatizaci, jejich smysluplnému využití v průmyslu a jejich výhodám a

nevýhodám. Praktická část práce se zabývá analýzou předmětu robotické montáže, následným

návrhem a posouzením variant robotického gripperu a jeho využití při montáži hydraulického

čerpadla.
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Annotation

This bachelor's thesis deals with the design of a robotic gripper and the assessment of the

proposed variants with regard to their usability in practice. The theoretical part of the work is

devoted to assembly theory, robotization and automation, their meaningful use in industry

and their advantages and disadvantages. The practical part of the work deals with the analysis

of the subject of robotic assembly, the subsequent design and assessment of variants of the

robotic gripper and its use in the assembly of the hydraulic pump.
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1. ÚVOD

V dnešní době se automatizace a robotika stávají hlavními prvky průmyslových aplikací.

Vývoj a implementace robotických systémů přinášejí mimořádné výhody v oblasti efektivity,

přesnosti a snižování nákladů v průmyslových procesech. Jednou z klíčových oblastí, kterou je

neustále nutné zdokonalovat, je montážní proces. Tato práce se zaměřuje na vývoj gripperu

pro robotickou montáž hydraulického čerpadla.

V teoretické části jsou nejprve popsány jednotlivé druhy montáže. Následně se

teoretická část věnuje robotizaci a automatizaci, jejímu rozdělení, odůvodnění a prvkům

automatizace využívaným při montáži. Následující kapitoly pojednávají o gripperech, jejich

rozdělení, kinematice a senzorům využívaných při jejich fungování. Z těchto poznatků se dále

vychází při návrhu gripperu.

Hlavním cílem praktické části je návrh robotického gripperu, který bude schopen

s dostatečnou přesností a opakovatelností provádět robotizovanou montáž. Praktická část se

tedy bude nejprve zabývat analýzou celého procesu montáže hydraulického čerpadla, jeho

rozdělením na jednotlivé montážní celky a způsobem jejich uchycení pomocí robotického

gripperu. Následně se věnuje popisu robotizace procesu montáže a popisuje využité technické

prvky. Zejména se zaměřuje na senzory využité pro vkládání dílů s velkou přesností, senzory

pro kontrolu polohy prstů a konstrukční provedení celého gripperu. Dále se zaobírá návrhem,

provedením a materiálem prstů gripperu, u nichž bude provedena pevnostní kontrola

založená na hodnotách zatížení při praktickém použití gripperu. Závěrem je řešeno propojení

celého gripperu včetně jeho připojení k robotickému rameni.

Tato bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Jihostroj, a.s. Použité

modely čerpadla jsou jejím majetkem a mají upravené rozměry o neznámý koeficient z důvodu

utajení citlivých informací, které firma nechce veřejně sdílet.

NÁVRH ROBOTICKÉHO GRIPPERU

7

2. TEORIE MONTÁŽE

Tato kapitola je věnována teorii montáže, jejímu rozdělení podle jednotlivých kritérií a

využití jednotlivých druhů montáže.

V dnešní době, kdy je kladen důraz na rychlost, přesnost a ekonomičnost výroby, je

montáž jednou z nejdůležitějších součástí výrobního průmyslu, protože je závěrečná a často

nejsložitější část výrobního procesu. Většina věcí, které jsou známé a denně používané, se

skládá z dílů, které se vyrobí v továrnách a následně jsou převezeny do montovny. Tam se

smontují s díly z jiných továren a vznikne finální výrobek. Z toho důvodu montáž významně

ovlivňuje jak jakost, tak spolehlivost výsledného produktu.

Vzhledem k finanční náročnosti a obtížnosti kvalifikace lidské síly je v poslední době

tlak na zjednodušování jednotlivých montážních operací. Požaduje se, aby je mohli provádět

co nejméně kvalifikovaní dělníci, nebo aby se dala montáž co nejvíce automatizovat. Vhodný

výběr způsobu montáže může firmě ušetřit mnoho finančních prostředků. Naopak chyba

v tomto procesu může vést k ekonomickým ztrátám. [1]

2.1 Rozdělení montážních systémů

Samotnou montáž je možné dělit podle několika kritérií. Základní rozdělení je na interní

a externí. Toto dělení je podle místa, ve kterém montáž provádím. Protože se tato práce

zabývá montáží čerpadla, která bude prováděna v interním prostředí, externí montáži se budu

věnovat pouze okrajově.

Externí montáž

Montáž je prováděna mimo místo výroby jednotlivých komponentů. Tento druh

montáže se využívá hlavně u výrobků, jejichž velikost neumožňuje snadnou manipulaci a

převoz, tudíž musí být smontovány přímo na místě. Typickým příkladem je most. [1]

Interní montáž

Na rozdíl od externí montáže je tento typ vhodný pro menší výrobky, se kterými je

snadná manipulace. Provádí se přímo v místě výroby produktu, a to zajišťuje menší časovou

náročnost. Po zkompletování jde výrobek přímo zákazníkovi, nebo do skladu. Tuto montáž je

možné si představit na příkladu automobilu.
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Rozdělení montáže (Obr. 1):

2.2 Montáž dle sériovosti

Jedním z faktorů, které ovlivňují způsob montáže je množství kusů, které chci

montovat v rámci jedné série. Závisí na tom vybavení dílen, míra automatizace a nutnost

odbornosti pracovníků, kteří tuto práci provádí. Při výrobních dávkách v jednotkách kusů

nemá pro firmu smysl řešit ve velké míře automatizaci. Pokud je množství kusů řádově

v tisících kusech, je nanejvýš vhodné výrobu co nejvíce automatizovat. Z těchto důvodů je

výroba rozdělována do následujících skupin. [2]

2.2.1 Montáž v kusové výrobě

Tento druh montáže se využívá, jak už je zřejmé z názvu, hlavně ve výrobě, kde se

kompletují jednotky kusů. Hlavní výhodou tohoto druhu montáže je její velká flexibilita.

Obr. 1 – Rozdělení organizace práce [2]
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Montovaný výrobek je možné měnit prakticky z kusu na kus. Na druhou stranu je tato výroba

při větších sériích neefektivní. Navíc je vždy kladen důraz na kvalifikovanost pracovní síly, se

kterou stojí a zároveň padá kvalita a rychlost montáže.

2.2.2 Montáž v sériové výrobě

Základním znakem této metody je rozdělení montovaných dílů do větších sérií, které

jsou kompletovány současně. Výhodou sériové montáže je zaměnitelnost jednotlivých

montovaných dílů a možnost zapojení automatizace do celého procesu. Mimo jiné zde není

nutná vysoká kvalifikovanost pracovní síly, tak jako u kusové výroby. Nevýhodou celého

procesu jsou vysoké pořizovací náklady na automatizační prvky, vyšší energetická spotřeba,

náročnost plánování a logistiky celého procesu. Z těchto důvodů se sériová výroba vyplatí

pouze při větších zakázkách, u kterých je zaručena návratnost počáteční investice. [2]

2.2.3 Montáž v hromadné výrobě


[…]


Obr. 66 –Posuv části prstu uchopující přítlačné
desky vyvolaný silou 21 N působící ve směru

šipky

(Hodnota průhybu udána v mm)

Materiál: ABS
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7.3 Propojení celého gripperu

Gripper se skládá z několika částí. Tyto části je nutné spojit pomocí šroubů tak, aby se

s gripperem dalo manipulovat jako s jedním celkem. V této kapitole popíši způsoby, jimiž jsou

jednotlivé části spojeny a jak je celý efektor připojen k robotickému ramenu (viz Obr. 67).

Popíši také vedení kabelů a stlačeného vzduchu ke gripperu.

7.3.1 Způsob přichycení prstů k chapadlu HPPF-20-80-A-S

Jak již bylo zmíněno v kapitole 6.3.2, chapadlo disponuje čtyřmi závitovými dírami na

pohyblivých částech. Toho využiji a prst přichytím pomocí čtyř šroubů s vnitřním šestihranem

o velikosti M4 x 40.

Obr. 67 – Robotické rameno s gripperem
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Kvůli možnostem manipulace a bezpečnosti, je nutné mezi prsty a chapadlo vložit

distanční desku (viz Obr. 69). Ta vytvoří dostatečné místo mezi prsty a gripperem (viz Obr. 68),

aby nedocházelo ke kolizi s uchopovanými díly. Tato deska bude připevněna pomocí stejných

šroubů jako prst. To znamená, že v ní budou 4 průchozí díry, z jedné strany bude prst a z druhé

posuvná část chapadla. Materiál desky bude odpovídat materiálu prstů.

Obr. 69 – Distanční deska

Obr. 68 – Spojení prstů, distanční desky a chapadla
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7.3.2 Způsob přichycení chapadla k Force Sensoru

Propojení chapadla a Force Sensoru je provedeno pomocí příruby (viz Obr. 71). Tato

příruba je vyrobena tak, že nejprve je nutné přišroubovat Force Sensor a následně se

přišroubuje chapadlo. Oba spoje jsou provedeny pomocí šroubů s vnitřním šestihranem. Na

Obr. 70 je vidět, že chapadlo je přichyceno pomocí čtyř šroubů, zatímco Force Sensor je

přichycen pomocí osmi.

Obr. 70 – Příruba pro připojení gripperu k Force Sensoru

Obr. 71 – Spojení chapadla a Force Sensoru
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7.3.3 Přichycení Force Sensoru k robotickému ramenu

Přichycení Force Sensoru je provedeno též pomocí příruby (viz Obr. 73). Tato příruba

(viz Obr. 72) je vyrobena tak, že se nejprve přišroubuje k ramenu robotu a následně se na ni

přišroubuje Force Sensor. K němu je připojeno chapadlo stejným způsobem, jak to bylo řečeno

v kapitole 7.3.2. Obr. 72

Obr. 73 – Spojení Force Sensoru a robotického ramene

Obr. 72 – Příruba pro připojení Force Sensoru k robotickému ramenu
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7.3.4 Vedení kabelů a hadic na stlačený vzduch

Gripper je složen z několika částí, z nichž některé musí komunikovat s řídící jednotkou

robota, nebo být poháněny stlačeným vzduchem. Konkrétně se jedná o Force Sensor, který

musí být spojen s řídící jednotkou pomocí kabelu sloužícího k napájení a přenosu dat. Dále

musí být připojeno chapadlo HPPF-20-80-A-S k rozvodu stlačeného vzduchu a polohový

detektor Proximity switch SMT-10 k řídící jednotce stejně jako Force Sensor.

Tyto dráty a hadičky na stlačený vzduch jsou spojeny spirálním chráničem kabelů a

vedeny do gripperu skrze dutou část ramene směrem k jeho zadní straně. Následně je tento

svazek připevněn k zadní části robotického ramene, aby nepřekážel při jeho pohybu (viz Obr.

74). Kabely musí být naistalovány s dostatečnou vůlí, aby nedošlo k jejich přetržení při

dosažení krajní polohy ramene.

Obr. 74 – Popis vedení kabelů na robotickém ramenu
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8 ZÁVĚR

V rámci teoretické části práce byl proveden popis a rozdělení různých montážních

postupů. Následně byla popsána automatizace, robotizace a jednotlivé automatizační prvky

využívané při montáži. Byly také popsány grippery, jejich rozdělení, kinematika a způsob

interakce s okolím.

Praktická část práce spočívala v návrhu gripperu pro robotizovanou montáž čerpadla.

Byl popsán předmět montáže a rozdělen do vhodných montážních celků. Následně bylo

vybráno vhodné chapadlo, které odpovídalo požadavkům pro práci s díly čerpadla. Součástí

návrhu gripperu bylo také navržení způsobu vkládání dílů s malými tolerancemi, vyřešení

rozvodů stlačeného vzduchu a snímání polohy pístu. Dále se jednalo o návrh prstů gripperu a

způsob propojení jednotlivých částí.

Při návrhu prstů gripperu se vycházelo z analýzy předmětu montáže a byly navrženy

způsoby uchopení jednotlivých montážních celků. Byla také provedena pevnostní kontrola, ze

které vyplynulo, že prsty sice vydrží zátěž vytvořenou uchopováním dílů, ale dojde k posuvu v

místech společného kontaktu.

Během vývoje byly navrženy dva druhy materiálů pro výrobu prstů. Jednalo se o plast

ABS a slitinu hliníku. 3D tištěné prsty z plastu ABS vykazovaly maximální hodnoty posuvu 1,24

mm. Prsty ze slitiny hliníku při pevností kontrole vykazovaly maximální posuv 0,23 mm. Z

těchto hodnot usuzuji, že prsty ze slitiny hliníku budou pro aplikaci v praxi vhodnější. Ověření

tohoto úsudku a podrobnější porovnání jednotlivých druhů prstů by mohlo být předmětem

rozšiřujícího vývoje, který by navazoval na tuto práci.
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