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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh robotického gripperu
Jméno autora: Štěpán Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Milan Jan Hradecký, MBA
Pracoviště oponenta práce: Jihostroj a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl návrh koncového gripperu robota umístěného ve vývojovém a výukovém testbedu společnosti Jihostroj
a.s.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrady splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně zpracoval rešerši současného stavu problematiky. Nabyté znalosti byl schopný použít při návrhu a ověření
funkčnosti gripperu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Návrh koncových efektorů je kombinací originálního přístupu konstruktéra a zároveň
využití vhodných prvků automatizace z pohledu technického přínosu a ceny řešení. V rámci návrhu student využil vhodná
technická řešení, která vybral na základě analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v dobrém stavu, nicméně se v práci vyskytují ne vždy přesné a správné formulace. Rozsah
práce je pro bakalářskou práci nadstandardní. Práce je vhodně a přehledně členěna.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použití zdrojů je správné a v textu jsou dobře označeny. Počet i kvalita citací jsou na velmi dobré úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce pana Blažka je na velmi dobré úrovni. V rámci práce byl navržen gripper pro použití ve vývojovém
a výukovém testbedu RAMO. Výsledný návrh vychází ze znalostí současně používaných technických řešení v dané
oblasti a zároveň ze znalosti montážního procesu hydraulického čerpadla. Ocenil bych více variant výsledného
gripperu, či hlubší studii nad možnostmi výměny gripperů při montáži. I tak je ale bakalářská práce kvalitní a
navržený gripper posloužil jako jeden z vývojových stupňů v rámci činností testbedu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky:

1. Jak by jste technicky řešil výměnu gripperů v rámci jednoho montážního cyklu?
2. Jaké další typy chapadla (a jejich technická provedení) by bylo možné použít?

Datum: 25.8.2023 Podpis: